DISSERTATIO THEOLOGICA DOGMATICO-POLEMICA.

REGIA  
IESV CHRISTI DOMINI  
MAIESTAS

HANC  
CONTRA  
INTERPRETEM N. T. BEROLINENSEM

ADIVVANTE DOMINI SPIRITU  
PERMITTENTE S. VENERANDO THEOLOGORUM ORDINE

PRAESIDE  
VIRO MAGNIFICO ET REVERENDISSIMO  
DOMINO

IEREMIA FRIDERICO REVSS

SS. THEOL. DOCT. ET PROF. PVBL. PRIMARIO, SERENISSIMI WIRTEM.  
BERGIAE DVCIS CONSILIARIO, VNIVERSITATIS TVBINGENSIS  
CANCELLARIO, ECCLESIAE PRAEPOSITO, ET ABBATE  
LAVREACensi,

PATRONO AC PRAECEPTORE SVO OMNI ET PIETATIS ET  
OBSEQVII CVLTV AETATEM DEVENERANDO

SPECIMINIS LOCO CONSCRIPTAM

IN AVLA NOVA d. XIII. SEPT. 1765.

PUBLICO ERVDITORVM EXAMINI SVBIICIT  
AVCTOR

IOHANNES SAMVEL HERBORT, *Bietigheimensis*,  
PHILOSOPHIAE ET ARTIVM LIBERALIVM MAGISTER,  
SS. THEOLOGIAE CVLTOR, ILLVSTRIS STIPENDII THEOLOGICKI  
BIBLIOTHECARIVS.

TVBINGAE  
EX OFFICINA SCHRAMMIANA.

DISSESTITIO THEOLOGICO DOGMATICO-POLYMAG

13  
REGIA  
IESA CHRISTI DOMINI  
MATELAS

MANC  
COSTR  
INTERPOLATIONE ET EDITIONIS  
PRAEFADE  
ALIO MUNDUS ET PRAEFATISSIMO  
DODANO

HERMINIUS FREDERICUS REASS

ET  
OMNIA QVIA TERRA VITATI DEANAE  
SACRAVITAS GOOD COMCRIPTA  
VITATI DEANAE TERRA  
TERRA VITATI DEANAE

JOHANNES SAMUEL HINDENBURG  
Bischof von Magdeburg  
THEATRI SECTARIA MAGDEBVRG  
THEATRI SECTARIA MAGDEBVRG  
THEATRI SECTARIA MAGDEBVRG

TURINENSIS  
OCCIDENS - CHERONIMIANA

I. N. I. C. D.

## PRAEFATIO.

S I.

A udax haud paucis & temerarius admodum videri ego possem, qui, primum qualiscumque, quam per hoc ipsum triennium comparaui milii, scientiae theologicae specimen editurus, non dogmatica tantum, atque adeo etiam exegetica, tradere, sed, quod magis videtur esse arduum, polemicum quoque, quem vocant, milii agere sumam. Neque prosector etiam omni ego me culpa conarer ipse liberare, delectatus praecipue semper eorum animis, qui cum Celeb. D. D. ERNESTIO maluerat vera docere, quam falsa refellere, & laudare recta, quam prava arguere, (in Anti-Muratorio p. 9.) si meo ipsius ausu, temere, nemine me ad id faciendum impellente, non propter DEI ac Domini mei Iesu Christi gloriam, sed laudis alieuius ac famae, at quam vanae! apud homines captandae cauffa, ad institutum ego hoc accessisssem. At haec non ita se habere, ab initio statim quemuis harum, qualescumque sint, pagellarum lectorem edocere mihi liceat. Adii ego haud ita pridem, legibus SERENISSIMI DOMINI DVCIS, Nutricii mei Clementissimi, id ita postulantibus, Magnificum Dominum PRAESIDEM meum, Reverendissimum Vniuersitatis nostrae Cancellarium, denotissima Eum mente rogitans, ut, pro constanti Stipendiariorum ad examen theologicum Stuttgardiam proxime vocandorum consuetudine, dissertationem ab Ipso conscriptam sub Eius praefidio defendere mihi publice liceat. Hic, quae est Eius singularis, uti in omnes, ita aduersus me praecipua & maxima, benevolentia ac summa voluntatis propensio,

A

preci-

precibus his meis hand quidem destitutum Se esse significabat, quaerens tamen ex me, annon proprio, quod aiunt, in arte conscribere, & praefide deinceps Ipsi tueri dissertationem ego vellem, addito statim consilio, ut illud ipsum, de quo in lectionibus Ip' e Suis Polemicis & agere iam instituerit, & porro acturus sit, argumentum ego pertractarem. Quamuis vero deinceps & virium, quas bene noui, mearum imbecillitas, & ipsius argumenti gravitas, & aliae etiam haud minoris ponderis rationes detergere me ab instituto tali potuissent ac forsitan etiam debuissent: promptum tamen, diuino fretus, quo semper adhuc frui mihi, indigno licet, contigit, auxilio, praestare T A N T I V I R I consilio, praecepti enim loco mihi erat iucundissimi, obsequium, nullus prorsus dubitani, excitatus etiam exemplo amici mei ac fidalis studiorum, Clar. Dn. M. Schnurreri, qui paucis abhinc mensibus eruditam, eamque etiam polemicam, & scriptum ipse, & masculine tuitus est, dissertationem. Hac igitur ratione superatis, quae dissuadere mihi rem hanc, DEO auspice feliciter nunc peractam, poterant, difficultatibus omnibus, prodit iam haec de Regno Iesu Christi Domini mea commentatio.

## §. II.

Prudenter, & ad temporum, in quibus nos hodie viuimus, rationes valde adcommodate, Max. Rev. Dn. Z I M M E R M A N N V S, Archidiaconus Hamburgensis in praefatione libelli sui, hoc ipso anno Hamburgi in lucem editi: *Betrachtungen über den Verstand und die Folgen der ersten Drohung Gottes &c*, monet, optabile esse, ut plures ad propugnandam coelstem veritatem se adcingerent, ea quidem ratione, ut singuli peculiarem quamdam eorum, qui nunc in veritatis detrimentum tam audaces ac proterui prodeunt, opinionem eo adcuratori subiicerent examini: quo ex instituto, sapienti sane, quantum sit utilitatis redundaturum, uberius ibi solide ac grauiter commonstrat. Neque tamen is ego nunc sum, aut videri etiam volo, qui huic Virorum eruditorum agmini adnumerari cupiam, & tenui hoc meo specimine arduam hanc de Christi Regno doctrinam vel solide fatis demonstratam, vel ab aduersarii, contra quem pugno, telis sufficienter vindicatam, vel adversus aliorum etiam, qui posthac insurrecti sunt, oppugnationes ita ut par est firmiter praemunitam, dedisse existimem. Pro viribus, quidquid potui, egi: erunt, post me, alii, qui, valentiores me doctioresque, defectus, quotcumque illi & quanticumque sint, supplebunt, & negotium hoc grauissimum maximique omnino momenti perficiant.

Mea

Mea vero haec opella duabus constabit partibus, prout ex ipsa differentiationis huius inscriptione sponte patefecit.

## S. III.

Antea vero, quam ipsam, de qua acturus sum, rem adgredior, haud fore supervacaneum arbitror, monuisse, me integrum illam de persona Iesu Christi Θεοῦ πατρὸς doctrinam, utpote in clarissimis Scripturae Sacrae dictis optime fundatam, & a quam plurimis, iisque magni prorsus nominis, Theologis dudum demonstratam, atque a peruerfis, quibus labefactare illam & euertere penitus cum Anti-Trinitarii omnes, tum praecipue qui a Socino nomen fortiti sunt suum, conati sunt, detorsionibus liberatam vindicatamque (1), hoc quidem loco supponere, neque adeo in eam excurrere Regni Christo competentis considerationem, qua *naturale* Ei atque essentiale regnum & independens in omnia imperium, ut DEI Filio, rectissime adscribitur. Subsistam ego in solo illo Christi, ut Salvatoris mundi Mediatorisque, DEI caussam erga nos atque erga DEVm nostram agentis, regno, quod inde ipsum etiam, apto nomine, *mediatorium* nuncupatur vel oeconomicum. Regat me Dominus noster Iesus Christus, Rex caelorum pariter atque terrarum, Spiritu Suo sanctissimo, ut, quae de Regno Ipsiis, adeo illo nobis salutari & solatii pleno, differere heic mihi licebit, cedant in Sanctissimi Sui nominis gloriam, & in regni Ipsiis longe latęque patentis incrementum laetissimum!

(1) Recentissimi, qui argumentum hoc gravissimum dilucidarunt & grauiter solideque pertractarunt, auctores sunt S. R. D. D. COTTA, Patronus ac Praeceptor meus aetatem colendissimus, in *Dissertationum*, Gerhardi Locor. Theol. quorum splendidam Ille editionem adornandam suscepit, Tomo IVto praemiflarum, prima, de Christo, redemptore hominum, imprimis §. XI. & §§. XVII-XIX. XXXI-XLIV. Celeb. D. Prof. CLEMM in der *Vollständigen Einleitung in die Religion und gesammte Theologie*. III. B. I. St. §. 23-68. nec non Betrachtungen über die Religion P. II. XXXV. Betr. p. 491-521. Vener. Dn. Andr. Gottl. MASCH in der *Lehre von Iesu Christo dem Erlöser*. I. Tb. II. Abschn. p. 172-282. Tocco alios, quorum ingentem copiam in his ipsis, quae allegauit, scriptis citram inuenire est.

## PARS PRIOR

SINCERAM DE REGNO CHRISTI DOCTRINAM  
CONTINENS.

## S. IV.

Mediatorium, quod a Patre Christo demandatum ab aeterno erat, officium, tria complecti, distincta quidem inter se, neque tamen um-

A 2

quam

quam a se ita separata , ut non semper se mutuo immeauerint ac per-  
fecerint , munera , Sacerdotale , Propheticum , Regium , rectius equi-  
dem naturae , quam tempor s , ordinem respici putem ( 2 ) , tum ex no-  
minibus , Christum in Sacris Litteris & V . & N . T . designantibus , tum  
vero etiam ex ipsa officii illius administratione , triplici omnino ratio-  
ne peracta , a plerisque Theologis rectissime adseritur . Christus enim ,  
ait b . D . TELLERVS in Dav . Hollazii Examine Theologico Aeroamatati-  
o , p . 729 . mediatorum inter DEVM atque homines sese praestitit , 1 ) par-  
tes dissidentes , DEVM & homines , cruenta victima sua paculatori inter se  
conciliando , ac deinde sua apud DEVM depreciatione hominum salutem ad-  
PLICANDAM procurando ( id quod est Sacerdotalis manus ) ; 2 ) diuinæ voluntatis  
decreta hominibus patefaciendo ( hoc est Doctoris suis Prophetæ ) ;  
3 ) fructum divinae gratiae hominibus impertiendo , hominumque animos ad  
obsequium flectendo , immorigeros autem & conuinceres coerendo ac punien-  
do ( atque hoc est Regio muneri tribuendum ) . Idem hoc etiam bene ex-  
preflit b . D . BVDDEVIS in Inslit . Theol . Dogm . p . 806 . sq . Addantur  
loca Ps . CX . 4 . XL . 7 . 8 . Ies . XLII . 1 - 9 . LIII . Hebr . III . 1 . IV . 14 .  
V . 6 . VI . 20 . VII . 17 . 21 . 26 . VIII . 1 - 3 . X . 2 . Deut . XIII . 15 .  
18 . 19 . Matth . III . 17 . XVII . 5 . Ioh . V . 47 . I . 18 . Luc . XXIV .  
19 . IV . 18 . 19 . Hebr . II . 3 . Plura dant libri dogmatici . Sunt tamen ,  
quibus etiam b . GERHARDVS est accensendus , Loc . Theol . Tom . III .  
p . 577 . ed . nov . , qui reuocari ad duo membra illud posse existimant ,  
ita , ut duplex Christi statnatur officium : Sacerdotale & Regium , pro-  
pheticò munere ad prius illud relato , quod Sacerdotum erat , praeter  
alias munera sui partes , etiam docere populum ; meliore certe id fa-  
cientes mente , quam Sociniani , qui Sacerdotale & Regium coniunge-  
re & unum idemque officium efficere ausi sunt , qua de re paucula  
quaedam infra adnotabo .

( 2 ) Singulorum munerum horum exercitia ita sibi invicem innexa fuere , ut non tam  
tempore , quam natura , distinguenda sint : ait Herm . WITSIVS , V . D . in Exer-  
citu . S . in Symb . Apost . Exerc . X . § . 12 . p . 143 .

### § . V .

His iam præmissis ad ipsam thematis mei de Regno Christi expo-  
sitionem proprius accedere mihi licet . Huius vero Christo Iesu Sal-  
vatori nostro Optimo competentis regni & exsistentiam & indolem &  
adjuncta quam plurima probabo illustraboque . Rex cum in genere di-  
ci soleat is , cui ius competit supremum ac potestas constituendi res  
multitudinis e salute ciuium ; vel ex ipsa hac vocis notione , omnibus usi-  
tata ,

tata, satis demonstrari posse putem, Iesum Mediatorem nostrum ac Redemptorem exoptatissimum, regio etiam esse munere conspicuum. At vero extra Scripturam euagari, & ex notionibus philosophicis, a priōri, quod aiunt, argumentari. & animus mihi non est, neque tutum ego & Theologis admodum esse dignum, autumo. Hinc ex claris potius Scripturæ Sacrae oraculis id ipsum euidenter, perspicue, solide, atque ita demonstrabo ut, qui vocibus ac significationibus, ex linguis humanis, modoque loquendi hominibus ultato, petitis, Scriptores Sacros in conscribendo DEI verbo usos fuisse concellerit, conuinci omnino de veritate hac queat longe saluberrima.

## §. VI.

*Regiam* itaque, eamque veri nominis talem, *Majestatem*, dignitatem, ac potentiam, Christo, Mediatori ac Salvatori nostro Perfectissimo, non posse non tribui concedique, Sacrae Litterae, cum Veteris, quod nuncupatur, tum Novi Testamenti, clarissime, innumeris fere in locis, abunde declarant & commonstrant. In illius quidem, Veteris Testamenti, diuinis libris tam aperte promissus Messias ut futurus Rex praesignificatus est, ut haec ipsa de regno Messiae testimonia luculentissima in causa fere sint unice, cui Iudaei quam plurimi, sinistre illa interpretati, Iesum, Mariae filium, esse illum a DEO per tot saecula promissum Messiam, & olim inficias iuerint, & hodienum praefracte negare perleuerent. *Conf. supra laudata Dissertatio S. R. D. D. Co-  
TAE §§. IV. V.* Cum vero Sapientiae divinae, reiecto primum, de reparanda hominibus quam peccando amiserant, salute, voluntatis diuinæ mysterio (Gen. I, 1, 15.), visum fuerit, *quouis deinceps tempore eo lucis gradu, quem & qualibet humani generis aetas & eo onomiae diuinæ sapientissime constitutæ ratio ferebat, ostendere Redemptorem & delineare* (ita egregie docet Magnificus Dominus PRAESES in primis, quas duobus abhinc annis edidit, *Theologiae Propheticae Lineis*, §. I.); non ab initio statim, sed ultimo denum loco, hoc, regium, Messiae munus a DEO revelatum est & scripto consignatum. Davidi nimirum, quem hac ipsa in re typum Messiae ex DEI voluntate geffisse in aprico est, fatente vel ipso Illustri Viro I. D. MICHAELIS, (3) qui certe in concedendis V. T. typis non nimis liberalis est, Davidi, inquam, primo de Rege hoc deque Eius Regno dictum esse quouis adcuratus & ordini etiam rerum a DEO reuelatarum & magis subinde magisque declaratarum intentus lector V. T. facile, arbitror, largietur. Licet enim oraculum illud moribundi iam ac Spiritu prophetiae illa ipsa mortis suae hora

hora impleti Iacobi Gen. XLIX, 10. obuerti mihi posse videatur, ut pote in quo Christo, ex tribu Iuda oriundo, uni illi salutis ac felicitatis verae fonti & auctori gentes in obsequium concessuras esse praedicatur, & nomen Schiloh tranquillatorem, pacificatorem, designare multis videtur; non tamen equidem probare sustinuerim, praeferimus cum non tam officium ac munus, quam tempus potius aduentus Messiae a Iacobo heic una cum *t ibu*, ex qua oriturus sit, definitur, primam de regno Messiae promissionem hoc in loco esse quaerendam. Praeterquam enim, quod vox Schiloh dubium admodum habeat significatum, & hodieque, cuius sit originis,

*Grammatici certent & adhuc sub iudice lis sit,*

de quo diuersissimae illius a diuersis interpretibus excogitatae deriuations abunde testantur (4): ipsum etiam nomen ﴿שְׁלֹחַ﴾, a radice Arabica ﴿שְׁלֹחַ﴾, paruit, obediuit (vid. GOLII Lex. Arab. p. 2721.) derivatum, obsequium quidem & obedientiam denotat, sed non illam praecise, quam regibus debent subditi ciues. Maiori cum veri specie provocaueris contra me ad Hamae, propheticus Spiritus virtute precantis, verba: 1 Sam. II, 10., ubi & Regis & Messiae nomen prima de Christo vice occurunt. Enimuero non erat ista sollemnis, qualem res haec grauissima postulare omnino videtur, & publica per diuinum vatem facta promulgatio ac promissio, neque tamen diu vaticinium hoc ab ea, quam ego innuo, sollempniori illustrique promissione abberat. Quemadmodum itaque Abrahamo *semen* promittebatur, per quod in omnes terrae populos manatura sit benedictio (Gen XII, 3. XIII, 18. XXII, 18. & XXI X, 14.): ita Davidi regi promissio data est, *Regem* futurum esse Messiam, & ex ipsius quidem familia nasciturum; cuius egregius statim typus existere debuit Salomo, Davidis filius & successor (2 Sam. VII, 13-16. coll. I Paralip. XIII, 17.). Ut iam igitur ex ingenti de Regno Christi testimoniorum fegete praecipua tantum adlegem, referenda omnino huc sunt loca Pi. II, 2. 6 lqq. VIII. XIII, 51. XXII, 29. XXIV. XLV. XLVII. LXIII. LXXXII. LXXXIX. XCIII. XCIV-XCIX. CX. CXXXII, 13 lqq. CXLIX. Ies. IX, 6. 7. XI, 1 lqq. XXV, 9. XXXII, 1. LII, 7. LV, 4. Ierem. XXIII, 5. XXX, 9. 21. XXXIII, 14 fs. Ezech. XXXIV, 23 lqq. XXXVII, 25. Dan. VII, 14. IX, 25. Hof. III, 5. Mich. II, 13. V, 1. 3. Zach. VI, 13. (5) IX, 9 sq. Mal. III, 1. Quae & similia loca de alio quopiam, quam promissio Messiae, interpretari, tam est absurdum, quam quod absurdissimum: cuius tamen mei adserti veritatem certissimam,

a multis contra Grotium & eiusdem cum eo indolis homines, quemuis potius regem terrestrem vel alium hominem deprehendere in illis sibi visos, satis superque dudum probatam (6), mihi hoc quidem loco supponere tuto licet. Pergo itaque ad ea de regno Christi diuina testimonia, quae Nouum nobis suppeditat Testame<sup>ntum</sup>.